Дело № 1-51/2020 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тверь 29 мая 2020 года

Московский районный суд города Твери в составе: 

Председательствующего судьи Варашева В.В.,

при секретаре судебного заседания Григорьевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Московского района города Твери Пинаева Н.И.,

подсудимых ФИО7, ФИО8 и ФИО9, 

защитников – адвокатов Соколовой Н.В., Фоменковой К.И. и Ткаченко Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО8, 

<

данные изъяты> судимого,

18 сентября 2017 года Касимовским районным судом Рязанской области по ч.2 ст. 228, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 4 года, со штрафом в размере 100 000 рублей, наказание в виде штрафа исполнено 10 ноября 2017 года, содержащегося под стражей с 2 октября 2019 года, 

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с 24 октября 2019 года, 

и

ФИО7, 

<

данные изъяты> не судимой, содержащейся под стажей с 9 сентября 2019 года. 

в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО8 и ФИО9 совершили незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а ФИО7 незаконные приобретение и хранение наркотических средств,без цели сбыта, в значительном размере. 

ФИО8, ФИО7 и ФИО9, действуя совместно и согласованно между собой, не позднее 14 часов 39 минут 4 сентября 2019 года договорились о совместном приобретении наркотических средств ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Сведения о тайнике, в котором располагалось наркотическое средство должны были поступать на мессенджер «Telegram», аккаунт ФИО8, установленные в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A6», принадлежащем ФИО7. Неустановленное лицо, посредством установленного на мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A6» аккаунта ФИО8 мессенджера «Telegram», принадлежащем ФИО7 и находящимся в пользовании ФИО8, сообщило последнему о месте нахождения «тайника» с наркотическими средствами.

По указанию неустановленного лица, в период времени с 23 часов 54 минут 4 сентября 2019 года по 00 часов 25 минут 5 сентября 2019 года ФИО8, ФИО7 и ФИО9 пришли к дому 2 по Вагжановскому переулку города Твери, где ФИО9 забрал из «тайника», расположенного на расстоянии около 50 метров от подъезда 1 дома 2 по Вагжановскому переулку города Твери вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,896 грамма. ФИО7 и ФИО8 находились в непосредственной близости от ФИО9 и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения последнего о возможном появлении свидетелей и очевидцев совершаемого ими совместного преступления, а также сотрудников правоохранительных органов. Указанные наркотические средства были переданы ФИО7, которые она незаконно хранила при себе.

Согласно Федеральному закону от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: вещество – смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон является наркотическим средством и относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 для наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, установлен значительный размер свыше 0,2 грамма, масса 0,896 грамма относится к значительному размеру.

9 сентября 2019 года около 11 часов 02 минут ФИО7 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области напротив дома 2 по улица Малая Самара города Твери и доставлена в Московский отдел полиции УМВД России по городу Твери, расположенный по адресу: улица Ротмистрова, дом 33.

В период времени с 11 часов 51 минуты по 12 часов 25 минут 9 сентября 2019 года в ходе личного досмотра ФИО7, проводимого в кабинете 4 здания Московского отдела полиции УМВД России по городу Твери, изъяты: 3 фрагмента фольги серого цвета, помещенные один в другой и сложенные в несколько раз, 1 частично использованный моток липкой ленты, с наружной стороны темно-синего цвета с полиграфическим рисунком, выполненным красителем белого цвета, с внутренней (липкой) стороны – белого цвета, 1 трубка цилиндрической формы, выполненная из полимерного материала сероватого темно-зеленого цвета, одна сторона которой запаяна, другая отрезана, внутри которой находились 3 аналогичные трубки, выполненные из полимерного материала красного цвета, у каждой из которых одна из сторон надрезана, а другая запаяна, с находящимися на внутренних поверхностях наслоениями веществ, содержащих в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,001 грамма, 0,001 грамма, 0,002 грамма, 1 трубка из полимерного материала черного цвета, одна из сторон которой надрезана, 1 трубка, выполненная из полимерного материала красного цвета, с находящимся в ней кристаллическим веществом светло-серого цвета, частично слипшимся в комки сложной формы, массой 0,56 грамма, которое содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 2 трубки, выполненные из полимерного материала желтого цвета, боковые стороны каждой из которых оплавлены и перемотаны фрагментами липкой ленты, окрашенной снаружи в темно-синий цвет с нанесенным полиграфическим рисунком, выполненным красителем белого цвета, с находившимися в них кристаллическими веществами светло-серого цвета, частично слипшимися в комки сложной формы, массами 0,12 грамма и 0,17 грамма, которые содержат в своих составах ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса изъятых у ФИО7 веществ ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производными наркотического средства N-метилэфедрон составила 0,854 грамма.

В период времени с 22 по 23 часа 9 сентября 2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО7, ФИО8 и ФИО9 по адресу: город Тверь, 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было обнаружено и изъято: 1 сверток, выполненный из фрагмента фольги серого цвета, с находящимся внутри веществом коричневого цвета, частично слипшимся в пластины сложной формы, массой 0,04 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 1 частично использованный моток изоляционной ленты черного цвета, 1 фрагмент трубки, выполненной из полимерного материала желтого цвета, одна сторона которого имеет следы оплавления, с находящимися на внутренних поверхностях наслоениями веществ, содержащих в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,001 грамма, 1 ложка, выполненная из полимерного материала сиреневого цвета, изогнутой формы, состоящая из черпака, шейки и ручки, на верхних поверхностях шейки и ручки которой имеются рельефные рисунки, с находящимися на наружной поверхности наслоениями веществ, содержащих в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 001 грамма.

Таким образом, ФИО7 незаконно хранила, незаконно приобретенные совместно с ФИО8 и ФИО9, группой лиц по предварительному сговору, наркотические средства, содержащие в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,896 грамма. 

В судебном заседании ФИО7 вину признала и показала, что систематически употребляла наркотические средства. В конце августа 2019 года в городе Касимов встретилась со знакомыми ФИО8 и ФИО9, которые предложили поехать в Тверь, заниматься сбытом наркотических средств «соль» или N-метилэфедрон. Она согласилась. Для связи с куратором они использовали аккаунт ФИО8, в мессенджере «Телеграмм», установленные на её сотовом телефоне. 4 сентября 2019 года в 14 часов 39 минут от куратора «Сергей Веселов» на аккаунт ФИО8 «Moscow Sity» установленный в ее мобильном телефоне, поступило сообщение, в котором содержался адрес местонахождения «тайника» с наркотическим средством – соль, а также 2 фотографии с изображением местности, на которой был расположен указанный «тайник», возле дома 2 по Вагжановскому переулку города Твери. Она с ФИО8 и ФИО9 пришли по указанному адресу в ночь с 4 на 5 сентября 2019 года, где ФИО9 недалеко от детской площадки забрал наркотики из тайника, она и ФИО8 были рядом. ФИО9 передал наркотик ФИО8. Часть наркотического средства они разложили по тайникам, часть оставили себе для личного употребления. 7 сентября 2019 года в 12 часов 34 минуты на аккаунт ФИО8, пришло сообщение о том, что около дома 32 по Смоленскому переулку города Твери находится тайник с мефедроном. Около 17 часов они забрали наркотик около указанного дома. ФИО8 и ФИО9 после сбыта части партии оставили по свертку себе. Свою часть ФИО9 спрятал в пузырек от духов. 

8 сентября 2019 года в 11 часов 29 минут куратор «Сергей Веселов» прислал на аккаунт ФИО8 адрес с местонахождением большой «закладки» с наркотическим средством – «соль». Тайник располагался около дома 7 по улице Серебряной. Днем они забрали наркотики из тайника. Часть наркотиков употребили, часть сбыли через тайники. Вечером проводили ФИО8 до железнодорожного вокзала, где ФИО8 дал ей сверток с наркотическим средством для личного употребления и уехал в Касимов. Данный сверток был из партии, полученной 4 сентября 2019 года, что следует из цвета упаковки, в которой было наркотическое средство. Сверток она разделила на три части, пересыпав в пластиковые трубочки из под сока, запаяв их с концов. При помощи трубочек она употребляла наркотическое средство, которое высыпала на фрагмент фольги, где нагревала. Изначально наркотики приходили в термоусадке, без фольги. Наркотики, которые оставляли себе они доставали из термоусадки и переупаковывали в трубочки. 

8 сентября 2019 года вечером, когда она и ФИО9 вернулись на съемную квартиру, на аккаунт ФИО8, пришло сообщение с фотографией и указанием адреса месторасположения очередной крупной «закладки» с наркотическим средством возле дома 4 по улице Малая Самара. Она сообщила куратору, что закладку заберет на следующий день. 9 сентября 2019 года утром пошла за закладкой одна, т.к. ФИО9 был в состоянии наркотического опьянения. Свои наркотики взяла с собой боясь, что ФИО9 их употребит, однако была задержана около дома 2 по улице Малая Самара, доставлена в Московский отдел полиции, где у неё были изъяты: из кармана куртки 3 пустые свертка из красного полимера, 1 пустой сверток из черного полимера, 2 трубочки из желтого полимера, в которых находилось наркотическое средство «соль», которую она пересыпала из того свертка, данного ФИО8. В ее паспорте был обнаружен сверток из красного полимера - трубочка, внутри которого находилось наркотическое средство – соль, также переданный ФИО8 для личного употребления. Досмотр проводился в присутствии двух понятых женского пола, женщиной полицейской. На время досмотра оперуполномоченный ФИО10 выходил из кабинета, а вернувшись в паспорте обнаружил трубочку с наркотиком внутри, который она хранила для себя. В ходе обыска у неё в рюкзаке были изъяты наркотические средства в виде наслоений в фольге и пузырек из - под духов, который принадлежал ФИО3. В трубочках и фольге был N-метилэфедрон, в пузырьке мефедрон. 

В связи с противоречиями в показаниях ФИО7 данных в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, её показания данные на стадии предварительного следствия оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ. 

Так допрошенная первоначально в качестве обвиняемой показала, что 28 августа 2019 года приехала в Тверь с ФИО8 и ФИО9 для осуществления сбыта наркотических средств. Сведения о больших закладках приходили на аккаунт ФИО8, установленный в её телефоне. 8 сентября 2019 года ФИО8 уехал в Касимов. Вечером ей от куратора пришло сообщение с указанием о местонахождении тайника с наркотическим средством, о чем она сообщила ФИО8, который попросил забрать наркотики из тайника. На следующий день она пошла забирать наркотики и была задержана сотрудниками полиции. При себе у неё были наркотики, которые ей дал ФИО8 для личного употребления. т.3, л.д. 6-9. 

Согласно протокола проверки показаний на месте обвиняемой ФИО7, последняя показала, что в ночь с 4 на 5 сентября 2019 года она, ФИО8 и ФИО9 забрали из тайника около дома 2 по Вагжановскому переулку наркотическое средство – «соль». 7 сентября 2019 года они забрали мефедрон у дома 32 по Смоленскому переулку. т. 3, л.д. 70-87. 

Допрошенная 13 декабря 2019 года ФИО7 показала, что около 23 часов 54 минут 4 сентября 2019 года пришла с ФИО8 и ФИО9 к дому 2 по Вагжановскому переулку, для того, чтобы забрать из тайника наркотическое средство для последующего сбыта. Сверток с наркотиками упакованный в полимер синего цвета нашел ФИО9 и передал его ФИО8. В этот день и на следующий день 5 сентября 2019 года они разложили в тайники часть наркотиков в свертках. 1 сверток оставил ФИО8, часть они употребили. 7 сентября 2019 года забрали наркотики – мефедрон из тайника около дома 32 по Смоленскому переулку. Из данной партии ФИО8 и ФИО9 забрали себе для личного потребления один сверток. ФИО9 пересыпал наркотик себе в пузырек из-под духов, который изъяли впоследствии в ходе обыска. 8 сентября 2019 года забрали наркотики у дома 7 по улице Серебряная. Часть наркотика разложили, часть употребили. Она себе никакие свертки с наркотиками не оставляла. Перед отъездом в Касимов ФИО8 передал ей сверток из термоусадки красного цвета с находящимся в свертке наркотическим средством – «соль». Данный сверток был в большой «закладке» поднятой ФИО9 около дома 2 по Вагжановскому переулку города Твери 4 сентября 2019 года. Она уверена, что данный сверток именно из поднятой ФИО9 4 сентября 2019 года крупной «закладки», поскольку упаковка, а именно термоусадка красного цвета, в которой находился наркотик была обрезана по краям и впоследствии неправильно запаяна. Они из поднятой ФИО9 крупной «закладки» вскрывали находящиеся в данной закладке мелкие свертки для того, чтобы из указанных свертков отсыпать часть наркотических средств для их последующего употребления. После того, как они отсыпали наркотики из данных свертков, они вновь запаивали упаковки, чтобы никто не обнаружил, что в упаковках вес не соответствовал обозначенному. 9 сентября 2019 года в утреннее время она пошла забирать наркотики из тайника около дома 2 по улице Малая Самара была, задержана, доставлена в Московский отдел полиции, где у неё при личном досмотре изъяты: из кармана куртки 3 свертка из красного полимера (пустые), 1 сверток из черного полимера (пустой), 2 трубочки из желтого полимера, в которых находилось наркотическое средство «соль», которую пересыпала из того свертка, который себе оставил ФИО9 и которые дал ФИО8. т.3 л.д. 91-95. 

Согласно протокола явки с повинной ФИО7, последняя показала, что с ФИО8 и ФИО9 приехала в город Тверь с целью распространения наркотических средств путем оборудования «тайников». В ее роль входило оборудование «тайников» вместе с ФИО8 и ФИО9, после чего ФИО8 фотографировал «тайники» и отсылал адреса и фотографии своему куратору через ее сотовый телефон «Samsung A6». Наркотические средства, изъятые у нее в ходе досмотра поднял ФИО9 8 сентября 2019 года на детской площадке, адрес которой она не помнит. т. 2 л.д. 213. 

Подсудимые ФИО8 и ФИО9 от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

ФИО8 вину в инкриминируемом преступлении не признал, указывая на то, что к наркотическим средствам изъятым у ФИО7 при личном досмотре и в ходе обыска отношения не имеет, ФИО7 наркотики не передавал. 

Подсудимый ФИО9 вину в незаконных приобретении и хранении наркотических средств признал. 

В связи с отказом подсудимых от дачи показаний, их показания данные на стадии предварительного следствия оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ. 

Так допрошенный в качестве подозреваемого ФИО8 показал, что он, ФИО7 и ФИО9 систематически употребляли наркотические средства. 2 сентября 2019 года встретились в городе Касимов, где договорились о том, что поедут в Тверь заниматься сбытом наркотиков через тайники. Для сбыта наркотиков решили использовать сотовый телефон ФИО7, где был установлен его аккаунт, через который от куратора должна была приходить информация о тайниках. По взаимной договоренности ФИО7 и ФИО9 должны были забирать из тайников наркотические средства, помещать их другие тайники, а он фотографировать на сотовый телефон ФИО7, которая эту информацию должна была отправлять куратору. 3 сентября 2019 года они втроем забрали первую партию наркотиков из 15 свертков из тайника. ФИО7 оборудовала тайники, он фотографировал. 

4 сентября 2019 года ФИО7 принесла в квартиру, которую они арендовали, сверток из полимерного материала синего цвета. Наркотики из данной партии сбыли ФИО7 и ФИО9. 7 сентября 2019 года наркотики с большой закладкой забрали он и ФИО7. ФИО7 помещала наркотики в тайники, а он фотографировал на её телефон. 

8 сентября 2019 года он уехал в город Касимов, перед этим ФИО7 пришло сообщение с указанием тайника с новой партией наркотиков. Забирали ли наркотики из этой партии ФИО7 и ФИО9 он не знает. Позже от ФИО9 узнал о задержании ФИО7 и обыске в квартире, которую они арендовали. Откуда у ФИО7 наркотики, изъятые при её личном досмотре не знает. Он ей их не передавал. Часть наркотиков, которые забирали из тайников они употребляли. т.3, л.д. 179-185. 

Допрошенный первоначально в качестве обвиняемого ФИО8 показал, что фотографировал тайники с наркотиками, которые оборудовали ФИО9 и ФИО7. т.3, л.д. 204-207. 

Допрошенный повторно в качестве обвиняемого ФИО8 показал, что в ночь с 4 на 5 сентября 2019 года ФИО9 забрал большую «закладку» с наркотиками на детской площадке. В данной «закладке» находилось наркотическое средство – соль (?-PVP). Далее в сгоревшем доме «закладку» забрала ФИО7. В указанной «закладке» находилось наркотическое средство – мефедрон, из которого ФИО9 отсыпал себе часть указанного наркотика и пересыпал его в пузырек из-под духов, который был изъят затем в ходе обыска на их съемной квартире. ФИО7 ему никакие наркотики не передавала, в съемной квартире, насколько он помнит, никаких наркотических средств также не оставалось. Были ли какие – либо наркотические средства при ФИО7 и ФИО9, не знает. Он ничего из наркотиков перед отъездом домой не оставлял и никому не передавал. т.3, л.д. 231-234. 

Допрошенный в качестве обвиняемого 16 декабря 2019 года ФИО8 показал, что ФИО7 забирала большую «закладку» с наркотическим средством – мефедрон. Всю последнюю партию, которую ФИО7 принесла утром 8 сентября 2019 года он, ФИО7 и ФИО9 скурили полностью и ничего себе не оставляли. т.3, л.д. 246-249. 

Согласно протокол явки с повинной ФИО8, в период времени с 3 по 8 сентября 2019 года совместно с ФИО7 занимался оборудованием «тайников» на улицах города Твери с наркотиком под названием «соль» и у них были распределены роли: ФИО7 закапывала наркотики, а он делал фото «тайников». Фотографии месторасположения «тайников» отправляла ФИО7. т.3 л.д. 157-158. 

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО9 показал, что является потребителем наркотических средств. Употреблял их вместе с ФИО7 и ФИО8. т.4, л.д. 103-105, 130-133, 158-161. 

Согласно протокола очной ставки между обвиняемым ФИО8 и свидетелем ФИО9, оглашенной в части показаний ФИО8, последний показал, что совместно с ФИО7 и ФИО9 приехали в Тверь сбывать наркотики через тайники. ФИО7 и ФИО9 оборудовали тайники, он их фотографировал на телефон ФИО7. 7 сентября 2019 года наркотики из тайника с большой партией забрал ФИО9, он и ФИО7 были рядом. На следующее утро ФИО7 из данной большой «закладки» часть свертков отдала ФИО9, вторую часть оставила себе. ФИО7 и ФИО9 пошли его провожать в сторону железнодорожного вокзала и по пути ФИО7 и ФИО9 раскладывали находящиеся при них свертки с наркотическими средствами, а он фотографировал данные места. Перед отъездом ФИО7 не отдавал никаких свертков с наркотическими средствами. Какие наркотические средства были обнаружены при ФИО7 при ее задержании, он не знает, но на момент его отъезда в их квартире никаких остатков от предыдущих партий с наркотическими средствами не оставалось. т. 4, л.д. 78-84. 

Из протокола очной ставки между обвиняемыми ФИО8 и ФИО9 следует, что ФИО8 пояснил, что 29 августа 2019 года с ФИО7 и ФИО9 приехал в город Тверь из города Касимов заниматься сбытом наркотиков. Они получали от куратора «Сергей Веселов» адреса с местонахождением больших «закладок» с наркотическими средствами, ФИО7, либо ФИО9 раскладывали наркотики в тайники он фотографировал на телефон ФИО7. Всего им, ФИО7 и ФИО9 было поднято 4 или 5 больших «закладок» с наркотическими средствами. Партии с наркотическими средствами раскладывались не полностью, часть мелких свертков с наркотиками они оставляли себе и затем выкуривали. Он ничего не оставлял. Последняя большая «закладка» с наркотиками была поднята ФИО9 на Смоленском переулке города Твери. ФИО9 и ФИО7 поделили данную «закладку» с наркотиками пополам и поместили в тайники. Перед отъездом в Касимов, ФИО7 наркотики не передавал. Оставались ли на момент отъезда в съемной квартире какие-либо наркотические средства не помнит. Его наркотических средств в квартире не оставалось. ФИО9 показал, что он приехал в Тверь забирать наркотики из тайников и употреблять. Занимались ли сбытом наркотиков ФИО7 и ФИО8 не знает. ФИО7 и ФИО8 приносили наркотики, которые они втроем употребляли. Где ФИО7 и ФИО8 брали наркотики не знает. т. 2, л.д. 212-227. 

Согласно протокола очной ставки между обвиняемой ФИО7 и подозреваемым ФИО8, обвиняемая показала, что по предложению ФИО8 она и ФИО9 приехали в Тверь сбывать наркотики. ФИО8 рассказывал, что ранее уже имел опыт по сбыту наркотиков. При помощи её сотового телефона ФИО8, используя аккаунт «Moscow Sity» с в мессенджере «Telegram», переписывался с куратором, у которого получал адреса с местонахождением крупных «тайников» с наркотическими средствами. Первую партию наркотиков они забрали 28 августа 2019 года. Следующую большую «закладку» ФИО8 и ФИО9 забирали без нее. Затем наркотики из тайника забирали вместе на Смоленском переулке города Твери. Она и ФИО9 оставили часть наркотиков себе для личного употребления. 9 сентября 2019 года была задержана сотрудниками полиции на улице Малая Самара, когда шла за очередной партией наркотиков. При личном досмотре у нее были изъяты 5 свертков с находящимися внутри наркотическими средствами, один из которых был из партии 8 сентября 2019 года(красный), 1 сверток со второго заклада (черного цвета - пустой), 1 сверток красного цвета – пустой с последнего заклада, 1 красного цвета, с какого именно заклада она не помнит. То наркотическое средство, что было изъято в их съемной квартире ФИО9. О том, что они почти с каждой партии оставляли себе какие то свертки с наркотическими средствами с куратором не обговаривалось, то есть все свертки, находящиеся в больших свертках, они должны были разложить, а не частично оставлять себе. Подозреваемый ФИО8 показал, что предложение сбывать наркотики в Твери высказал ФИО9, который рассказывал, что уже занимался сбытом наркотиков в Твери. Никакие «тайники» с наркотическими средствами он, ФИО7 и ФИО9 не оборудовали, все наркотические средства, которые они забирали из крупных «закладок» они скуривали. С ФИО7 и ФИО9 забирали крупные «закладки» с наркотическими средствами всегда вместе. т.3, л.д. 10-15. 

Согласно протокола очной ставки между обвиняемой ФИО7 и свидетелем ФИО9, оглашенной в части показаний ФИО7 последняя показала, что вместе с ФИО8 и ФИО9 сбывали наркотики в Твери. Часть наркотических средств без договоренности с куратором оставляли себе и употребляли. 7 сентября 2019 года большую закладку забрал ФИО8 в их присутствии. 8 сентября 2019 года часть наркотиков они сбыли. То наркотическое средство, которое было изъято у нее в ходе задержания, было из свертка последней партии, которую поднял ФИО9. Перед отъездом домой, ФИО8 передал сверток из последней партии, который она забрала себе. ФИО9 ей также отдал 1 сверток с наркотическим средством, который должен был положить в «тайник», но не положил. Эти два свертка хранились при ней. Затем один из свертков она раскурила совместно с ФИО9, а второй разделила на три части и хранила при себе до момента ее задержания. Находящееся в указанных свертках наркотическое средство она намеревалась впоследствии употребить. т. 4, л.д. 71-77.

Согласно протокола очной ставки между обвиняемыми ФИО7 и ФИО9, ФИО7 показал, что 28 августа 2019 года с ФИО9 и ФИО8 приехали в Тверь по предложению ФИО8 сбывать наркотики. ФИО8 и ФИО9 рассказывали способ сбыта наркотиков. Она поднимала большую «закладку» 2 раза, ФИО9 при ней забирал 1 большую «закладку». Она видела, как ФИО9 поднял большую «закладку» с наркотиками 6 сентября 2019 года на детской площадке и был очень рад этому факту, поскольку в тот момент у ФИО9 в руках был крупный «вес» наркотика. Наркотические средства, которые были изъяты в ходе ее личного досмотра, взяла в утреннее время 9 сентября 2019 года со съемной квартиры. Данные наркотические средства она и ФИО9 принесли на съемную квартиру 8 сентября 2019 года после того, как проводили ФИО8 в Касимов. Указанные наркотики были из партии, которую поднял ФИО9 на детской площадке. Указанную большую «закладку» ФИО9 передал ФИО8. Часть наркотиков, как и наркотики взятые 8 сентября 2019 года они разложили, часть оставили себе для личного употребления. Когда она и ФИО9 провожали ФИО8 в Касимов, на железнодорожном вокзале ФИО8 передал ей сверток с наркотиками. В квартире ФИО9 достал сверток, который со слов ФИО9 последний забыл положить. Наркотики из данного свертка они пересыпали в банку, а часть она пересыпала в трубочки желтого цвета, которые 9 сентября 2019 года были изъяты у нее в ходе личного досмотра. В ходе обыска был изъят пузырек из-под духов с наркотическими средствами внутри. В данном пузырьке находились наркотические средства, которые принадлежали ФИО9. Обвиняемый ФИО9 показания обвиняемой ФИО7 подтвердил частично и показал, что приехал в Тверь употреблять наркотические средства, которые в их съемную квартиру приносили ФИО7 и ФИО8. Употребляли наркотики они втроем. ФИО8, находясь на съемной квартире в утреннее время 8 сентября 2019 года передал ему свертки с наркотическим средством «соль», которые он не разложил, а выкурил. т. 3, л.д. 30-50. 

Вина подсудимых подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО1. - оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тверской области о том, что в УНК УМВД России по Тверской области имелась информация о причастности ФИО7 к незаконному сбыту наркотических средств. В целях проверки данной информации 9 сентября 2019 года в месте возможного появления ФИО7 был выставлен пост наблюдения у дома 2 по улице Малая Самара города Твери, где около 11 часов 02 минут и была задержана ФИО7, которая была доставлена в Московский отдел полиции УМВД России по городу Твери. В кабинете 4 данного отдела был проведен личный досмотр ФИО7. Досмотр проводился сотрудником Московского отдела полиции ФИО11, в присутствии двух девушек понятых. В момент осмотра он выходил из кабинета. После того, как ФИО7 оделась, ФИО11 позвала его и он в паспорте ФИО7, лежащем на столе в кабинете нашел трубочку с наркотическим средством внутри. Под обложкой паспорта был обнаружен элемент фольги и банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя SOFIYA KUSHTOVA, которая была изъята. Он был вписан в протокол досмотра. При ФИО7 было обнаружено: в правом кармане куртки термоусадка, запаянная с одной стороны, внутри которой находились три свертка из красного полимерного материала и один сверток из черного полимерного материала, две трубочки из желтого полимерного материала, края которых перемотаны скотчем синего цвета, с веществом внутри. Также в левом кармане черных спортивных брюк, надетых на ФИО7 была обнаружена катушка изоленты синего цвета. В правом кармане куртки ФИО7 был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета. После возбуждения уголовного дела следователем было принято решение о проведении неотложного обыска по месту временного проживания ФИО7 по адресу: город Тверь, 

<

адрес>. Обыск проводился им на основании поручения следователя, в присутствии ФИО7 и защитника. В ходе проведения обыска в комнате, расположенной прямо от входной двери, в рюкзаке черного цвета были обнаружены рулон фольги, перемотанный синим скотчем, семь термоусадочных трубок различного цвета, ложка пластмассовая фиолетового цвета. В том же рюкзаке обнаружен пенал из материала с нанесенным рисунком различных цветов, внутри которого были обнаружены прозрачная полимерная емкость с порошкообразным веществом внутри, фрагмент фольги с наслоением веществ. В комнате, оборудованной под кухню, в навесном шкафу, расположенном на полу, были обнаружены: рулон черной изоляционной ленты, фрагмент фольги с наслоением вещества, полимерная трубка желтого цвета. 

Показаниями свидетеля ФИО2. - старшего инспектора ИАЗ Московского отдела полиции УМВД России по городу Твери о том, что 9 сентября 2019 года в период времени с 11 часов 51 минут по 12 часов 25 минут в служебном кабинете 4 отдела полиции в присутствии двух понятых женского пола досмотрела ФИО7. В ходе личного досмотра ФИО7 в правом кармане надетой на ФИО7 куртки была обнаружена термоусадка, запаянная с одной стороны, внутри которой находились три свертка из красного полимерного материала и один сверток из черного полимерного материала, две трубочки из желтого полимерного материала, края которых перемотаны скотчем синего цвета, внутри которых находилось какое – то вещество. В левом кармане черных спортивных штанов, надетых на ФИО7 был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО7, под обложкой которого находился сверток, выполненный из полимерного материала красного цвета, перемотанный изолентой черного цвета, внутри которого находилось какое – то вещество. Под обложкой паспорта был обнаружен элемент фольги и банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя SOFIYA KUSHTOVA, которая была изъята. В левом кармане черных спортивных штанов, надетых на ФИО7 была обнаружена катушка изоленты синего цвета. 

Показаниями свидетеля ФИО3 о том, что 9 сентября 2019 года в дневное время в одном из кабинетов, расположенных на первом этаже Московского отдела полиции УМВД России по городу Твери, девушка - сотрудник полиции в присутствии второй понятой проводила личный досмотр ФИО7. Ей разъяснили права и порядок проведения досмотра. В правом кармане куртки была обнаружена пластиковая трубка, запаянная с одной стороны, внутри которой находились три свертка из красного полимерного материала и один сверток из черного полимерного материала, две трубочки из желтого полимерного материала, края которых перемотаны скотчем синего цвета, внутри которых находилось какое – то вещество. В левом кармане черных спортивных штанов, надетых на ФИО7, был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя последней, под обложкой которого находился сверток, выполненный из полимерного материала красного цвета, перемотанный изолентой черного цвета, внутри которого находилось какое – то вещество. Под обложкой паспорта был обнаружен элемент фольги и банковская карта ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО7. В левом кармане черных спортивных штанов, была обнаружена катушка изоленты синего цвета. В правом кармане куртки ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung». 

Показаниями свидетеля ФИО4. оглашенными судом в связи с его неявкой в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что в его присутствии и присутствии второй понятой сотрудниками полиции был проведен обыск квартиры 

<

адрес> города Твери. При обыске присутствовали также ФИО7 и её адвокат. Перед дверью в квартиру сотрудник полиции ознакомил всех присутствующих лиц с постановлением о производстве обыска, были разъяснены права. ФИО7 поставила свою подпись на постановлении о производстве обыска. Все участвующие лица прошли в квартиру № где в комнате был обнаружен рюкзак черного цвета, в котором были обнаружены и изъяты рулон фольги, перемотанный синим скотчем, 7 термоусадочных трубочек различного цвета и пластмассовая ложка фиолетового цвета. В рюкзаке был обнаружен пенал, внутри которого обнаружены: прозрачная емкость с порошкообразным веществом внутри, фрагмент фольги с наслоением вещества. В кухонном помещении, в навесном шкафу, расположенном на полу, были обнаружены и изъяты рулон черной изоленты, фрагмент фольги с наслоением вещества и полимерная трубка желтого цвета. По окончанию проведения обыска ФИО7 заявила, что изъятые предметы ей не принадлежат, кроме 7 термоусадочных трубочек различного цвета. По существу проведенного мероприятия был составлен протокол обыска. т.2, л.д. 24-28. 

Аналогичными показаниям свидетеля ФИО5 оглашенными судом в связи с её неявкой в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ. т. 2, л.д. 29-33.

Постановлением исполняющего обязанности начальника полиции УМВД России по Тверской области ФИО6 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 9 сентября 2019 года, согласно которому следователю представлены материалы ОРМ в отношении ФИО7, причастной к незаконным приобретению и сбыту наркотических средств. т.1, л.д. 56-57. 

Актом оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 9 сентября 2019 года, составленным старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО1, согласно которому 9 сентября 2019 года в 11 часов 02 минуты у дома 2 по улице Малая Самара задержана ФИО7, доставленная в Московский отдел полиции УМВД России по городу Твери. т.1, л.д. 58. 

Протоколом личного досмотра ФИО7, согласно которому 9 сентября 2019 года в период времени с 11 часов 51 минут по 12 часов 25 минут в кабинете 4 Московского отдела полиции УМВД России по городу Твери в правом кармане куртки ФИО7 обнаружена термоусадка, запаянная с одной стороны, внутри которой находились три свертка из красного полимера, один сверток из черного полимера, две трубочки из желтого полимера, края которых перемотаны скотчем синего цвета с веществом внутри. В левом кармане черных спортивных штанов, обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО7, под обложкой которого обнаружен сверток из красного полимера, перемотанный черной изолентой с веществом внутри. В этом же кармане была обнаружена катушка изоленты синего цвета. В паспорте под обложкой был обнаружен элемент фольги. В правом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» черного цвета с имей-кодами: № и № с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» с номером №. В паспорте была обнаружена карта на имя SOFIYA KUSHTOVA №. т.1, л.д. 61-62. 

Справкой об исследовании № от 9 сентября 2019 года, согалсно которой, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7, представленные на исследование кристаллические вещества, исходными массами 0.56г., 0.12 г. и 0.17 г., содержат в своих составах ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Исследование представленных фрагментов фольги, мотка липкой ленты и 5 (пяти) трубок из полимерных материалов темного серовато-зеленого, красного и черного цветов не проводилось, в связи с тем, что наслоения веществ на поверхностях указанных предметов могли быть полностью израсходованы. По 0,01 г. наркотического средства из каждой трубки с веществами израсходовано при проведении исследования. т. 1, л.д. 90-93.

Протоколом обыска, согласно которому в период времени с 22 по 23 часа 9 сентября 2019 года по адресу: город Тверь, 

<

адрес> обнаружены и изъяты: в комнате, расположенной прямо от входной двери, в рюкзаке черного цвета рулон фольги, перемотанный синим скотчем, семь термоусадочных трубок различного цвета, ложка пластмассовая фиолетового цвета. В том же рюкзаке обнаружен пенал из материала с нанесенным рисунком различных цветов, внутри которого были обнаружены прозрачная полимерная емкость с порошкообразным веществом внутри, фрагмент фольги с наслоением веществ. В комнате, оборудованной под кухню, в навесном шкафу, расположенном на полу, обнаружены: рулон черной изоляционной ленты, фрагмент фольги с наслоением вещества, полимерная трубка желтого цвета. т.2, л.д. 235-236. 

Заключением эксперта № от 23 сентября 2019 года, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества, исходными массами 0.55 г., 0.11 г. и 0.16 г. соответственно, содержат в своих составах ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на экспертизу вещество в виде пластин, исходной массой 0.04 г. содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленные на экспертизу порошкообразное вещество, исходной массой 0.01 г. и кристаллическое вещество, исходной массой 0.14 г. содержат в своих составах наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Наслоения веществ на внутренних поверхностях представленных на экспертизу трех трубок из полимерного материала красного цвета, трубки из полимерного материала желтого цвета и на наружных поверхностях представленной на экспертизу ложки содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Массы наслоений веществ, в пересчете на сухие остатки, составили, соответственно: 0.001 г., 0.001 г., 0.002 г., 0.001 г. и 0.001 г. Наслоения веществ на внутренней поверхности представленной на экспертизу трубки из полимерного материала красного цвета содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса сухого остатка наслоений веществ, находящихся на внутренней поверхности представленной на экспертизу трубки из полимерного материала красного цвета, в пересчете на сухой остаток, составила менее 0.001 г. Наслоения веществ на внутренней поверхности представленной на экспертизу трубки из полимерного материала черного цвета содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса сухого остатка наслоений веществ, находящихся на внутренней поверхности представленной на экспертизу трубки из полимерного материала черного цвета, в пересчете на сухой остаток, составила менее 0.001 г. В составах наслоений на наружных поверхностях представленных трех фрагментов фольги, мотка липкой ленты сине-белого цвета, мотка изоляционной ленты черного цвета, рулона фольги, внутренних поверхностях двух трубок из полимерного материала серого цвета, одной трубки из полимерного материала темно-серого цвета, двух трубок из полимерного материала белого цвета, одной трубки из полимерного материала желтого цвета в зеленую полоску и одной трубки из полимерного материала коричневого цвета, представленных на экспертизу, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсосров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. 

По 0.01 г. каждого исследуемого вещества израсходовано при проведении экспертизы; порошкообразное вещество израсходовано при проведении экспертизы полностью; наслоения веществ, содержащихся на поверхностях четырех трубок из полимерного материала красного цвета, трубки из полимерного материала желтого цвета, трубки из полимерного материала черного цвета, и ложки, содержащие в своих составах наркотические средства, при проведении экспертизы израсходованы полностью. т.1, л.д. 183-194. 

Протоколом осмотра, признанных вещественными доказательствами: трех однотипных пакетов, выполненными из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксаторами горловин и полосами красного цвета по верхним краям (типа «зип-лок»), которые пронумерованы от руки красителем красного цвета, соответственно, «1», «2» и «3», с находящимися в них кристаллическими веществами светло-серого цвета, частично слипшимися в комки сложной формы; фрагментов фольги серого цвета, помещенными один в другой и сложенные в несколько раз, одного частично использованного мотка липкой ленты, с наружной стороны темно-синего цвета с полиграфическим рисунком, выполненным красителем белого цвета, с внутренней (липкой) стороны – белого цвета, четырех трубок, выполненных из полимерного материала красного цвета, одна из сторон которых надрезана, другая – запаяна, одной трубки цилиндрической формы, выполненной из полимерного материала сероватого темно-зеленого цвета, одна сторона которой запаяна, другая отрезана, трубки, выполненной из полимерного материала черного цвета, одна из сторон которых надрезана, другая – запаяна, фрагмента изоляционной ленты черного цвета, двух скомканными фрагментов липкой ленты, окрашенными с одной из сторон в темно-синий цвет с нанесенным полиграфическим рисунком, выполненных красителем белого цвета, трех фрагментов полимерного материала желтого цвета, один из которых в форме трубки, со следами оплавления на каждом фрагменте, одного фрагмента трубки, выполненной из полимерного материала желтого цвета, боковая сторона которого оплавлена и перемотана фрагментом липкой ленты, окрашенной снаружи в темно-синий цвет с нанесенным полиграфическим рисунком, выполненным красителем белого цвета. т.1, л.д. 230-239, 240-244, 245. 

Протоколом осмотра признанных вещественными доказательствами: мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A6» с имей-кодами: № и № с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» с номером №, и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № выданная на имя «SOFIYA KUSHTOVA» в отделении №. Согласно протокола осмотра в памяти сотового телефона Куштовой содержится изображение фотографий паспортов ФИО7 и ФИО8, фотографии термоусадок с веществом внутри, датированные 5 сентября 2019 года, скриншоты контакта «Сергей Веселов» от 8 сентября 2019 года с указанием адреса: Малая Самара дом 4, отчеты о работе от 3,6 и 8 сентября 2019 года, сведения о сделанных тайниках с наркотическими средствами, в т.ч. и наличии тайника с большой закладкой с мефедроном 7 сентября 2019 года, 5 сентября 2019 года ФИО8 со своего аккаунта «Moscow Sity», сообщает контакту «Сергей Веселов» о том, что клад с наркотическим средством забрал от Вагжановского переулка дом 2(т. 2 л.д. 151), 7 сентября 2019 года ФИО8 получает сообщение о тайнике у дома 32 по Смоленскому переулку, 8 сентября 2019 года о тайнике у дома 7 по улице Серебряная. т. 2., л.д. 108-183, 184-185,186. 

Протоколом осмотра, признанного вещественным доказательством ответа ПАО «Сбербанк России», содержащего сведения о движении денежных средств за период времени с 27 августа 2019 года по 9 сентября 2019 года по счетам и банковским картам, оформленным на имя ФИО7, согласно которому по банковской карте ФИО7 №, в указанный период времени производились зачисления денежных средств в суммах 6 000 рублей, 1 500 рублей, 3 061 рубль, 2 000 рублей, 1000 рублей. т.2, л.д. 189-191, 192-206. 

Протоколом осмотра, признанных вещественными доказательствами: одного, частично использованного рулона фольги серого цвета, намотанным на тубус цилиндрической формы, выполненного из плотного картона коричневого цвета, снаружи рулон фольги перемотан фрагментом липкой ленты: с наружной стороны темно-синего цвета с полиграфическим рисунком, выполненным красителем белого цвета, с внутренней (липкой) стороны – белого цвета, семью фрагментами трубок цилиндрической формы, две из которых выполнены из полимерного материала серого цвета, одна – из полимерного материала темно-серого цвета, две – из полимерного материала белого цвета (одна из которых запаяна с одной из сторон), одна – из полимерного материала желтого цвета в полоску зеленого цвета, одна – из полимерного материала коричневого цвета, с одной из сторон которая запаяна, одной ложки, выполненной из полимерного материала сиреневого цвета, изогнутой формы, состоящей из черпака, шейки и ручки, на верхних поверхностях шейки и ручки которой имеются рельефные рисунки. т.1, л.д. 201-205, 206-208,209. 

Протокол осмотра, признанных вещественными доказательствами: фрагментов фольги серого цвета, пакетом, выполненным из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксатором горловины и полосой красного цвета по верхнему краю (типа «зип-лок»), на поверхности которого красителем красного цвета нанесена цифра «15», внутри которого находится вещество коричневого цвета, частично слипшееся в пластины сложной формы, одним частично использованным мотком изоляционной ленты черного цвета, фрагментом трубки, выполненным из полимерного материала желтого цвета, одна сторона которого имеет следы оплавления. т. 1, л.д. 210-215, 216-218,219. 

Протоколом осмотра, признанных вещественными доказательствами: фрагментами фольги серого цвета, пакета, выполненным из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксатором горловины и полосой красного цвета по верхнему краю (типа «зип-лок»), на поверхности которого красителем красного цвета нанесена цифра «14», внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы, емкостью цилиндрической формы, выполненной из бесцветного прозрачного стекла, горло которого оклеено липкой лентой из полимерного материала черного цвета с крышкой, оклеенной липкой лентой из полимерного материала черного цвета, на боковых поверхностях которой имеются полиграфические надписи, выполненные красителем черного цвета «…AVON…FOR MEN…Туалетная вода…». т. 1, л.д. 220-225, 226-228,229. 

Анализируя приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд находит вину подсудимых доказанной.

Стороной обвинения не представлено суду убедительных доказательств, подтверждающих, что ФИО7, ФИО8 и ФИО9, заранее договорившись, совершили покушение незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет. 

Так из показаний оперуполномоченного ФИО1 следует, что орган дознания располагал информацией о причастности только ФИО7 к незаконному сбыту наркотических средств, сведений о причастности ФИО9 и ФИО8 в ходе ОРМ получено не было. В целях проверки информации о причастности ФИО7 она и была задержана, при ней были обнаружены в трех трубочках, в т.ч. и паспорте наркотическое средство N-метилэфедрон, а также элементы упаковки, фрагменты фольги и изоленты с наслоениями данного наркотического средства, а также по месту жительства подсудимых в Твери фрагменты фольги, изоленты, термоусадки. Данные показаниями согласуются с показаниями сотрудника полиции ФИО2 об изъятии у ФИО7 при личном досмотре указанных предметов и веществ, показаниями понятых ФИО3, ФИО4 и ФИО5, присутствующих при личном досмотре и обыске в жилище подсудимых. 

Показания свидетелей подтверждаются протоколами личного досмотра и обыска, а также заключением эксперта, в котором описан способ упаковки наркотических средств, изъятых у ФИО7 и при обыске в арендуемой подсудимыми квартире. При этом, изъятые у ФИО7 наркотические средства имеют незначительны вес, упакованы в три пластиковые трубочки, а не свертки из изоленты и термоусадки, в которых наркотические средства передавались подсудимым неустановленным лицом, т.е. подсудимые, являющиеся потребителями наркотических средств, переупаковывали наркотики, переданные неустановленным лицом в другие предметы (фольгу, пластиковые трубочки). Обстоятельства передачи наркотических средств неустановленным лицом подсудимым в свертках из термоусадок, а не в упаковках, изъятых у ФИО7, следует из протокола осмотра сотового телефона ФИО7, в памяти которого содержится отчет о получение очередной партии наркотических средств именно в свертках из термоусадки. 

Из показаний подсудимого ФИО8, данных на стадии предварительного следствия, ФИО7 данных следователю и в судебном заседании, следует, что они получали наркотические средства, для последующего сбыта упакованные в свертки из термоусадки, часть наркотиков сбывали помещая в тайники, часть оставляли себе для употребления. Наркотические средства, предназначенные для употребления, ФИО7 пересыпала в трубочки и вместе с ФИО9 и ФИО8, перед употреблением высыпала на фольгу и вдыхала через них. 

Показания ФИО7 и ФИО8 объективно подтверждаются протоколами личного досмотра ФИО7 и обыска в жилище занимаемом подсудимыми, об изъятии у ФИО7 указанных трубочек, а также фрагментов фольги с наслоениями наркотического средства N-метилэфедрон. 

Указанные обстоятельства (вес изъятых наркотических средств, их упаковка, наркозависимость подсудимых) свидетельствуют о том, что изъятые при личном досмотре ФИО7 и при обыске, наркотические средства N-метилэфедрон в т.ч. и их наслоения, были неустановленным лицом переданы подсудимым для сбыта, однако вопреки воли неустановленного лица, оставлены подсудимыми себе для употребления, т.е. к незаконному сбыту не предназначались. 

Признавая подсудимых виновными в незаконном приобретении наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из показаний подсудимой ФИО7, в той части, в которой они не имеют противоречий между собой и подтверждаются другими исследованными доказательствами. 

Так из показаний Куштовой следует, что вместе с ФИО8 и ФИО9 она приехала в Тверь с целью сбывать наркотические средства, получая большие партии наркотиков, они часть помещали в тайники с целью сбыта, а часть оставляли себе для личного употребления, пересыпая их в другие упаковки, сбывая наркотики в том же количестве свертков, что им передавались, но с меньшим весом. Сведения о большой партии наркотических средств поступали на аккаунт ФИО8, в мессенджере «Telegram», установленных в её телефоне. 4 сентября 2019 года ФИО8 пришло сообщение о тайнике с большой партией наркотических средств, расположенном около дома 2 по Вагжановскому переулку города Твери, она с ФИО9 и ФИО8 вместе забрали данную партию наркотических средств, часть из которых оставили для употребления. 

Данные показания Куштовой совпадают с показаниями ФИО8, данными на стадии предварительного следствия о том, что в Тверь они с ФИО9 и ФИО7 приехали с целью сбыта наркотиков, сведения о большой партии наркотиков поступали на аккаунт ФИО8, в мессенджере «Telegram», установленных в сотовом телефоне ФИО7, иногда наркотические средства забирали из тайников вместе. Показания подсудимых ФИО7 и ФИО8 согласуются с показаниями подсудимого ФИО9 о совместном употреблении наркотиков и протоколом осмотра сотового телефона ФИО7, в памяти которого содержится информация о передачи подсудимым наркотического средства 4 сентября 2019 года через тайник у дома 2 по Вагжановскому переулку. 

Учитывая, что показания подсудимой ФИО7, в этой части неизменны, объективно подтверждены сведениями, содержащими в памяти её сотового телефона, не доверять им оснований суд не усматривает. 

Приведенные обстоятельства с достаточной полнотой свидетельствуют о том, что действия подсудимых по приобретению наркотических средств были совместными и согласованными, им предшествовала договоренность о незаконном приобретении наркотиков.

ФИО7 неизменно как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании давала показания о том, что изъятые у неё при личном досмотре и при обыске в квартире в рюкзаке наркотические средства она, ФИО8 и ФИО9 забрали в ночь 4 на 5 сентября 2019 года из тайника у дома 2 по Вагжановскому переулку, что следует из характера упаковки данного наркотического средства и согласуется с протоколом осмотра сотового телефона ФИО7, в связи чем суд находит установленным факт приобретения подсудимыми наркотического средства содержащего N-метилэфедрон массой 0,896 грамма в период времени с 23 часов 54 минут 4 сентября 2019 года по 00 часов 25 минут 5 сентября 2019 года у дома 2 по Вагжановскому переулку. 

Между тем, учитывая, что наркотические средства были изъяты у ФИО7 при личном досмотре и в её рюкзаке при обыске в квартире, полагать, что ФИО8 и ФИО9 незаконно хранили указанные наркотические средства оснований не имеется. 

Масса 0,896 грамма незаконно приобретенного подсудимыми и незаконно хранимого ФИО7 наркотического средства - смеси, в состав которой входит ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 образует значительный размер. 

При определении размера наркотического средства необходимо учитывать вес каждого вида наркотика, изъятого у виновного. Таким образом, объем обвинения подсудимых подлежит уменьшению, в связи с исключением из него указания на незаконные приобретение и хранение наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,15 грамма, изъятого при обыске в квартире подсудимых, в рюкзаке ФИО7, поскольку данное количество наркотического средства мефедрон, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 не образует значительный, крупный или особо крупный размер. 

Мефедрон, изъятый в рюкзаке ФИО7 при обыске, хранился в стеклянном пузырьке и в фольге, из согласованных показаний ФИО7 и ФИО8 следует, что мефедрон употреблял ФИО9, который хранил данное наркотическое средство в стеклянном пузырьке для себя, в связи с чем, учитывая вес данного наркотика, способ его хранения, наркозависимость подсудимых, а также, что изначально мефедрон передавался подсудимым в свертках из термоусадки, оснований полагать, что данный наркотик был предназначен к сбыту не имеется. 

Показания свидетелей, подсудимых, заключение экспертов, протоколы изъятия, акт наблюдения, осмотра вещей и предметов получены и составлены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем являются допустимыми. Указанные доказательства устанавливают одни и те же обстоятельства и отвечают требованиям относимости, и в своей совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимых в инкриминируемом преступлении. 

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученным сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности протоколы личного досмотра, акт наблюдения, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст. 74, 86,88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

При таких обстоятельствах, действия подсудимых ФИО8 и ФИО9 надлежит квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, ФИО7 по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере. 

При изучении личности подсудимых установлено, что ФИО7 впервые привлекается к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекалась, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, по бывшему месту работы, месту жительства, содержания под стражей характеризуется положительно, принимала участие в волонтерской деятельности, награждалась грамотами за общественно-полезную деятельность, страдает рядом хронических заболеваний в т.ч. перегибом желчного пузыря, заболеванием почек, имеет на иждивении двоих малолетних детей, один из которых страдает рядом заболеваний.

ФИО8 судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, по бывшему месту работы, месту жительства, содержания под стражей характеризуется положительно, страдает хроническим заболеванием, имеет на иждивении малолетнего ребенка, оказывал помощь бабушке – инвалиду 2-й группы, страдающей сердечно - сосудистым заболеванием.

ФИО9 впервые привлекается к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекался, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, по месту жительства, содержания под стражей и учебы, характеризуется положительно, принимал участие в волонтерской деятельности, награждался грамотами за общественно-полезную деятельность, страдает рядом хронических заболеваний, иждивенцев не имеет. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, их состояние здоровья, а также влияние назначаемого наказания на их исправление, условия жизни их семей, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние, положительные характеристики, первое привлечение ФИО7 и ФИО9 к уголовной ответственности за преступление небольшой тяжести, их участие в общественно-полезной деятельности, состояние здоровья всех подсудимых, оказание ФИО8 помощи престарелой бабушке, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении у подсудимых ФИО7 и ФИО8 малолетних детей, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явки с повинной данные ФИО7 и ФИО8, активное способствование ФИО7 раскрытию и расследованию преступления. 

Испытываемые подсудимой ФИО7 материальные затруднения вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, в связи с чем оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, что предусмотрено п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Отягчающим наказание подсудимых обстоятельством в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Несмотря на совершение подсудимыми преступления небольшой тяжести, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, систематически употреблявших наркотические средства, конкретных обстоятельств дела и находит, что назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения новых преступлений.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО8, совершившего преступление в течении испытательного срока, назначенного за совершение незаконного сбыта наркотических средств, суд оснований для сохранения условного осуждения назначенного ФИО8 приговором Касимовского районного суда Рязанской области от 18 сентября 2017 года не усматривает, в связи с чем окончательное наказание ФИО8 подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ранее не судимые ФИО7 и ФИО9 совершили преступление небольшой тяжести в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание они должны в колонии – поселение. С учетом того, что наказание ФИО8 назначается по совокупности приговоров, в которую входит особо тяжкое преступление, в соответствии в п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказания он должен в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для предоставления подсудимой ФИО7 отсрочки исполнения приговора до исполнения её малолетним детям четырнадцатилетнего возраста, суд с учетом данных о личности, не работающей подсудимой, употребляющей наркотические средства, а также принимая во внимание, что малолетние дети ФИО7 проживают и воспитываются матерью подсудимой, признанной опекуном, не усматривает. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7, ФИО8 и ФИО9 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить каждому наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ДЕСЯТЬ месяцев, с отбыванием ФИО7 и ФИО9 наказания в колонии - поселение. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение назначенное ФИО8 приговором Касимовского районного суда Рязанской области от 18 сентября 2017 года - отменить. 

Согласно ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить наказание неотбытое по приговору Касимовского районного суда Рязанской области от 18 сентября 2017 года и окончательно назначить ФИО8 наказание в виде ШЕСТИ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО7, ФИО8 и ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО8 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 2 октября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО7 в срок лишения свободы время содержания её под стражей в порядке меры пресечения с 9 сентября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии – поселение, и ФИО9 время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 24 октября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии – поселение. 

Меру пресечения в отношении ФИО7, ФИО8 и ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

ФИО7 и ФИО9 следуют в колонию – поселение под конвоем. 

Вещественные доказательства: 

- фрагменты фольги серого цвета, помещенные один в другой и сложенные в несколько раз, один частично использованный моток липкой ленты: с наружной стороны темно-синего цвета с полиграфическим рисунком, выполненным красителем белого цвета, с внутренней (липкой) стороны – белого цвета, четыре трубки, выполненные из полимерного материала красного цвета, одна из сторон которых надрезана, другая – запаяна, одну трубку цилиндрической формы, выполненную из полимерного материала сероватого темно-зеленого цвета, одна сторона которой запаяна, другая отрезана, трубку, выполненную из полимерного материала черного цвета, одна из сторон которых надрезана, другая – запаяна, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, два скомканных фрагмента липкой ленты, окрашенные с одной из сторон в темно-синий цвет с нанесенным полиграфическим рисунком, выполненным красителем белого цвета, три фрагмента полимерного материала желтого цвета, один из которых в форме трубки, со следами оплавления на каждом фрагменте, один фрагмент трубки, выполненной из полимерного материала желтого цвета, боковая сторона которого оплавлена и перемотана фрагментом липкой ленты, окрашенной снаружи в темно-синий цвет с нанесенным полиграфическим рисунком, выполненным красителем белого цвета – помещенные в камеру хранения вещественных доказательств МОП УМВД России по г. Твери, кристаллические вещества светло-серого цвета, частично слипшиеся в комки сложной формы, массами 0,54 гр., 0,10 гр., 0,15 гр., общей массой 0,79 гр., содержащие в своих составах ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Твери (квитанция № от 6 ноября 2019 года), – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A6» с имей-кодами: № и № с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» с номером 021 950 835, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № выданную на имя «SOFIYA KUSHTOVA» в отделении 8606/7770 № –хранящиеся в камере вещественных доказательств Московского отдела полиции УМВД России по городу Твери (квитанция № от 20 сентября 2019 года) - возвратить по принадлежности подсудимой ФИО7; 

- ответ на запрос, предоставленный ПАО «Сбербанк России» № № от 20 сентября 2019 года, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам и банковским картам, оформленным на имя ФИО7 – хранить в материалах уголовного дела; 

- один, частично использованный рулон фольги серого цвета, намотанный на тубус цилиндрической формы, выполненной из плотного картона коричневого цвета, который снаружи перемотан фрагментом липкой ленты: с наружной стороны темно-синего цвета с полиграфическим рисунком, выполненным красителем белого цвета, с внутренней (липкой) стороны – белого цвета, семь фрагментов трубок цилиндрической формы, две из которых выполнены из полимерного материала серого цвета, одна – из полимерного материала темно-серого цвета, две – из полимерного материала белого цвета (одна из которых запаяна с одной из сторон), одна – из полимерного материала желтого цвета в полоску зеленого цвета, одна – из полимерного материала коричневого цвета, с одной из сторон которая запаяна, одна ложка, выполненная из полимерного материала сиреневого цвета, изогнутой формы, состоящая из черпака, шейки и ручки, на верхних поверхностях шейки и ручки которой имеются рельефные рисунки, хранящиеся в камере вещественных доказательств Московского отдела полиции УМВД России по городу Твери (квитанция № от 9 октября 2019 года) - уничтожить

- фрагменты фольги серого цвета, один частично использованный моток изоляционной ленты черного цвета фрагмент трубки, выполненный из полимерного материала желтого цвета, одна сторона которого имеет следы оплавления, хранящиеся в камере вещественных доказательств Московского отдела полиции УМВД России по городу Твери (квитанция № от 10 октября 2019 года) (квитанция) – уничтожить;

- вещество в виде пластин, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0.03 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Твери (квитанция № от 10 октября 2019 года) (квитанция) – уничтожить;

- фрагменты фольги серого цвета и емкость цилиндрической формы, выполненная из бесцветного прозрачного стекла, горло которого оклеено липкой лентой из полимерного материала черного цвета с крышкой, оклеенной липкой лентой из полимерного материала черного цвета, на боковых поверхностях которой имеются полиграфические надписи, выполненные красителем черного цвета «…AVON…FOR MEN…Туалетная вода…» хранящиеся в хранения вещественных доказательств Московского отдела полиции УМВД России по городу Твери (квитанция № от 10 октября 2019 года) – уничтожить;

- кристаллическое вещество белого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы, массой 0.13 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) – передано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Твери, (квитанция № от 10 октября 2019 года) (квитанция) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Тверской областной суд в течении 10 суток, а осужденными содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в их присутствии, с участием избранных ими защитников, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий 

<

данные изъяты> В.В. Варашев

Дело № 1-51/2020 

<

данные изъяты>